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Glo bá lis prob lé mák
és nem ze ti sza bá lyo zás:
a sza bá lyo zá si stra té gi ák
ki hí vá sai

(A Nem zet kö zi
Köz igaz ga tás-tu do má nyi
In té zet [In ter na ti o nal Ins ti tut
of Ad mi nist ra ti ve Sci en ces
IIAS-IISA] kong resszu sa,
La u san ne, 2011. jú li us 4–8.)

A Nem zet kö zi Köz igaz ga tás-tu do má nyi
In té zet (IISA)1 a köz igaz ga tás-tu do mány
egyet len vi lág szer ve ze te, amely nek 1930-as
ala pí tá sá ban or szá gunk is részt vett és Ma -
gyary Zol tán sze mé lyé ben mind járt az in té -
zet mû kö dé sé nek kez de tén al el nö ki funk ci -
ót is be töl tött. Ma gyar or szág az in té zet
mun ká já ban min dig is ak tí van vett részt,
1988-ban elõ ször adott ott hont a volt szo ci a -
lis ta or szá gok kö zül az éves ren des kon -
ferenciának, amely a ko ra be li ma gyar
 közigazgatás-tudomány nagy el is me ré sét je -
len tet te. Klasszi ku sa ink kö zül a nem rég el -
hunyt Lõ rincz La jos aka dé mi kus több cik -
lus ban is a szer ve zet al el nö ke volt, csak úgy,
mint Vere bélyi Imre.

I.

A kong resszus fõ té ma kö re a Glo bá lis
prob lé mák és nem ze ti sza bá lyo zás: a sza bá -
lyo zá si stra té gi ák ki hí vá sai2 volt, me lyen
be lül há rom rész té ma kör fel dol go zá sá ra
ke rült sor ple ná ris ülé se ken és mun ka cso -
por tok ban:

– A víz nem zet kö zi hasz ná la ta és ke ze lé se
– Mig rá ció és transz na ci o ná lis ki hí vá sai
– Az új sza bá lyo zás irán ti nö vek võ szük -

ség le tek új te rü le tei

A fõ té ma kör in do kolt sá gát a kö vet ke -
zõk ben fog lal ták össze a kon fe ren cia meg -
nyi tó ján:

A glo ba li zá ció nyo mán min den na pi éle -
tünk ré szé vé vált, hogy az em be rek a vi lág
bár mely pont ján or szá guk ha tá ra it meg ha -
la dó je len sé gek kel vagy ese mé nyek kel ta -
lál ják ma gu kat szem ben. A nem zet kö zi
ke res ke de lem és be fek te té sek ugyan nagy
hasz not hoz tak az el múlt év ti ze dek ben és
ked ve zõ ha tás sal vol tak a fog lal koz ta tás ra, 
va la mint a sze gény ség el le ni küz de lem re
egy aránt. Mind eköz ben szem be sül ni kel -
lett az egyes or szá gok kö zöt ti nagy kü -
lönb sé gek kel és a glo ba li zá ció konk rét
esetek ben meg mu tat ko zó hát rá nyos kö -
vet kez mé nye i vel a pénz ügyi-gaz da sá gi vi -
lág vál ság ban, a jár vá nyok ban, a ter mé sze ti 
ka taszt ró fák ban, a klí ma vál to zás ha tá sa i -
ban és az ezek kel járó nem zet kö zi migrá -
cióban egy aránt. Ezek kel a prob lé mák kal
az egész vi lág kö zös ség érin tett akár a ki vál -
tó, akár a ha tá so kat el szen ve dõ ol da lon. 

A prob lé mák kal szem be sü lõ köz igaz ga -
tás min den or szág ban meg ha tá ro zott jogi
ke re tek közt lép het fel, me lyek az át lát ha -
tó ság, pár tat lan ság, ha té kony ság, fe le lõs ség
és a tör vé nyes sé g el ve i re épül nek. Ugyan -
ak kor szá mos or szág ban a jogi sza bá lyo zás
mi nõ sé gé nek ja ví tá sa nem ka pott elég fi -
gyel met, amely nek egyik oka a kü lön bö zõ
egy más hoz szo ro san kö tõ dõ szek to rok hoz
tar to zó sze rep lõ ket érin tõ sza bá lyo zá si re -
form komp le xi tá sa. A prob lé má kat to vább
bo nyo lít ja azok nem zet kö zi di men zi ói.
Mi köz ben a sza bá lyo zás mi nõ sé gé nek ja ví -
tá sa egy-egy kormány ha té kony sá gá nak
függ vé nye, amely ki ha tás sal van a piac és a
nem zet kö zi kap cso la tok tel je sít mé nyé re, a
nem zet kö zi ha tá sok miatt egy re ne he zebb
a re for mo kat meg va ló sí ta ni és kö vet kez -
mé nye i ket ke zel ni.

1 ww.ii as-ii sa.org.
2 ww.ii as-cong ress2011.org.



Eb ben az össze füg gés ben a la u san ne-i
kon fe ren ci án a hang súly arra he lye zõ dött,
hogy mi képp le het ne job ban ke zel ni a prob -
lé má kat a nem zet kö zi egy más ra ha tás kö rül -
mé nyei közt?

II.

A há rom rész té ma cél ja volt a sza bá lyo zás 
ál tal leg in kább érin tett konk rét te rü le te ken
vizs gál ni a prob le ma ti kát.

1. rész té ma: a víz kész let nem zet kö zi
hasz ná la ta és ke ze lé se

E té ma kör ak tu a li tá sát az adja, hogy a víz -
hez való hoz zá ju tás és víz ke ze lés a vi lág szá -
mos pont ján nö vek võ fon tos sá gú. Hosszú
idõn ke resz tül a víz hez való hoz zá ju tást in -
gye nes vív mány ként ke zel ték, mi köz ben a
víz kész le tek fel osz tá sa és ke ze lé se, fel hasz -
ná lá sa egy re na gyobb nem zet kö zi konf lik -
tu sok hoz ve zet kü lö nö sen a víz hi á nyos te -
rü le te ken. A víz meg osz tás és fel hasz ná lás
sza bá lyo zá sa egy re in kább csak nem zet kö zi
di men zi ó ban kép zel he tõ el. Ugyan ak kor a
víz for rá sok fel hasz ná lá sa, az ár kép zés, a ke -
ze lés igaz ga tá si struk tú rá ja stb. a nem ze ti
kor má nyok ha tás kö ré be tar to zik és a köz -
po li ti ka fon tos te rü le te.

2. rész té ma: a mig rá ció
és transz na ci o ná lis ki hí vá sai 

A nö vek võ glo ba li zá ci ó val pár hu za mo san
szá mos or szág ta lál ja ma gát szem ben ha tá ra in 
be ván dor lás ra váró nép tö meg gel. A né pes -
ség moz gás ke ze lé se ugyan ak kor nap ja ink ra
már meg ha lad ta a nem ze ti kor má nyok le he -
tõ sé ge it. Szá mos or szág fel is mer te ezért
annak fon tos sá gát, hogy a mig rá ci ós tö meg
ke ze lé sé nek jogi sza bá lyo zá sát a fog lal koz ta -
tott ság, a lak ha tás, a tár sa da lom biz to sí tá s stb. 
te rü le tén egy sé ge sen pró bál ja ke zel ni. A
nem zet kö zi mig rá ció okoz ta prob lé mák
azon ban nem csak a cél or szá go kat érin tik,
ha nem az el ván dor lás sal érin tett or szá go kat
is, a hát ra ma radt né pes ség te kin te té ben. A
prob lé ma ke ze lé se egé szen más köz igaz ga tá si

kész sé ge ket és ké pes sé ge ket, hoz zá ál lást kö -
ve tel meg a szár ma zá si és be fo ga dó or szá gok
közt a si ker ér de ké ben, mint ed dig.

3. rész té ma: „az új sza bá lyo zás irán ti
nö vek võ szük ség le tek új te rü le tei 

Szá mos or szág ban csök kent a nép kor -
mány ba ve tett bi zal ma. En nek egyik fõ oka
a tár sa dal mi prob lé mák meg ol dá sá ra irá -
nyuló sza bá lyo zás ha tás ta lan sá ga, elég te len -
sé ge. A pénz ügyi vi lág vál ság kö vet kez té ben
több or szág ban is szük sé gét érez ték a pénz
és tõ ke pi ac el len õr zé se ki ter jesz té sé nek,
amely új sza bá lyo zás nyo mán le het sé ges.
En nek a sza bá lyo zás nak ugyan ak kor van
egy el ke rül he tet len nem zet kö zi di men zi ó ja, 
amely fel ve ti a tárgy kört érin tõ jogi sza bá -
lyo zás ko or di ná ci ó já nak cent ra li zá ci ó ját és
a fe le lõs sé gi szin tek fel osz tá sát a nem zet kö zi 
és a nem ze ti, va la mint a te rü le ti kor mány za -
ti szin tek közt. A prob le ma ti ka még to vább
oszt ha tó a köz szfé ra és a ver seny szfé ra,
illetve a ma gán szfé ra közt. 

III.

Mi lyen ve ze tõk re van szük sé ge a jövõ köz -
igaz ga tá sá nak? cím mel, va la mint in ter kon ti -
nen tá lis köz igaz ga tá si fó rum ra A köz igaz ga -
tás sze re pe a sze gény ség el le ni küz de lem ben
cím mel ENSZ-fó rum ra ke rült sor.

1. Az in ter kon ti nen tá lis köz igaz ga tá si fó -
rum Mi lyen ve ze tõk re van szük sé ge a jövõ
 közigazgatásának? té ma kö rén be lül a kö -
vet ke zõk me rül tek fel.

Az in ter kon ti nen tá lis köz igaz ga tá si fó -
rum cél ja meg is mer ni és meg tár gyal ni a vi -
lág kü lön bö zõ köz igaz ga tá si ré gi ó i nak ál lás -
pont ját egy ak tu á lis köz igaz ga tá si té ma kör
kap csán.

A kü lön bö zõ ré gi ók ta pasz ta la tai alap ján a 
fó rum le ge lõ ször is arra tett kí sér le tet, hogy a 
jövõ köz igaz ga tá si ve ze tõ i vel szem be ni kom -
pe ten cia kö ve tel mé nye ket pró bál ja be azo no sí -
ta ni.
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Ezek közé tar to zik: nap ra kész ál ta lá nos is -
me re tek, for má lis elõ írá sok be tar tá sa, gaz da sá -
gi fo lya ma tok meg ér té se, me ne dzse ri ké pes sé -
gek, tech no ló gi ai kér dé sek meg ér té se stb.
(„hard” ele mek). Fon tos jó tu laj don ság (mi nõ -
ség) az em ber ség, em pá tia: ha zai és nem zet kö -
zi szin ten, fo gé kony nak kell len ni az em be rek 
szár ma zá si or szá ga sze rin ti kul tú rá ra, tör té ne -
lem re, kom mu ni ká ci ó ra és tár gya lá si ké pes -
ség re egy olyan glo ba li zá ló dó vi lág ban, amely -
ben a po li ti ka min den te rü le te nem zet kö zi di -
men zi ó kat érint, és köl csön ös füg gõ ség van az
egyes or szá gok közt („soft” ele mek).

2. A ve ze tõk kép zé se te kin te té ben kü lönb -
sé get kell ten ni a kar ri er kü lön bö zõ sza ka -
szai közt.

A ve ze tõ vé vá lás elõt ti elõ me ne tel so rán a
kom pe ten ci ák fej lesz té sé nek üte me és azok
egy más ra ha tá sa a meg ha tá ro zó, de azt rend -
sze re zet ten kell vé gez ni. A jövõ vo nat ko zá -
sá ban szá mol ni kell a majd nem ál ta lá nos sá
vált ci niz mus sal és ér dek te len ség gel a köz -
ügyek iránt.

A ve ze tõ vé vá lást kö ve tõ en a prob lé mák
meg ol dá sán való gon dol ko dás és annak rend -
sze res gya kor lá sa ke rek asz tal vagy nem zet kö zi
sze mi ná ri u mok for má já ban cél sze rû.

A prob lé ma meg ol dó gya kor la tok ke re té -
ben kü lön kell ké szül ni a kül sõ nyo más gya -
kor lás kü lön bö zõ mó do za ta i nak a fel dol go -
zá sá ra, így kü lö nö sen a kép vi se lõk, a szak mai 
szer ve ze tek és a mé di ák vo nat ko zá sá ban.

3. Az ún. „Bra i bant” kon fe ren ci ák sora
2002-ben kez dõ dött, ami kor az az óta el hunyt
fran cia Guy Bra i bant pro fesszor, ál lam ta ná -
csos, az IISA meg ha tá ro zó ide o ló gu sa kez de -
mé nye zé sé re éven te is mét lõ dõ tu do má nyos
kon fe ren ci át szer vez tek. Az óta az IISA a vi lág
köz igaz ga tás sal fog lal ko zó el is mert sze mé lyi -
sé gei kö zül kér fel elõ adó kat a köz igaz ga tás
ak tu á lis té ma kö re i bõl az éves kon fe ren ci á ra.
Ez év ben a vá lasz tás Ge ral din Fra ser-Mo le ke ti 
asszony ra, az ENSZ Glo bá lis Kor mány zás sal
fog lal ko zó szer ve ze té nek igaz ga tó já ra esett.
Ha zá já ban az elõ adó több cik lus ban is mi nisz -
te ri tiszt sé get töl tött be a köz igaz ga tá sért és

köz szol gá la tért fe le lõs tár cá nál, volt par la -
men ti kép vi se lõ és az Af ri kai Nem ze ti Kong -
resszus el nök sé gé nek tag ja, to váb bá az apar -
the id el le ni harc em ber i jogi ak ti vis tá ja a ké -
sõb bi el nök Man de la moz gal má ban.

3.1. Mo le ke ti asszony elõ adá sá nak ele jén
le szö gez te, hogy a vál ság meg nyi tot ta az
utat a vál to zá sok elõtt a kor mány zás ban és a 
köz igaz ga tás ban egy aránt. A prob lé ma kö -
zép pont já ban az áll, hogy meg bu kott az
 eddig ural ko dó kor mány za ti mo dell, az „üz -
le ti mo dell”, vagy más né ven a pi a ci kor -
mány zás mo dell je, amely a kor má nyok ra
erõl tet te a ma gán vál lal ko zá sok mód sze re it,
ér ték rend jét és nor má it egy aránt. Ez ab ból a 
fel te vés bõl in dult ki, hogy a kormány ke vés -
bé ha té kony, mint a ver seny szfé ra, mert el
van zár va a piac szi go rá tól és túl vé dett. Ez
az ön ké nyes fel te vés of fen zí vá hoz ve ze tett a
kor mány zás felé és sok he lyen ez még ma is
így van. Ez a tá ma dás a „köz igaz ga tó ál lam”
ellen irá nyult, amely a II. vi lág há bo rút kö -
ve tõ új já épí tés hez és az 1950–1960 köz ti fej -
lõ dés hez és de ko lo ni zá ci ó hoz köt he tõ. Az
ál la mot gyen gí tõ tá ma dás ér de kes mó don
nem érin tet te a hadi és biz ton sá gi költ ség ve -
tést, amely fon tos sá ga még nö ve ke dett is az
el múlt év ti zed ben. Ugyan ak kor az or szá gok 
egy je len tõs ré szé ben a vál sá got a köz szol -
gál ta tá sok je len tõs csök ken té sé vel pró bál ták 
ke zel ni. A szo ciá lis szol gál ta tá sok csök ken -
té se és a ki szer zõ dé sek rend szer e meg vál toz -
tat ta a kor má nyok és az ál lam pol gá rok vi -
szo nyát. A ki szer zõ dé sek és a pri va ti zá ció
meg nö vel te a szol gál ta tá sok költ sé ge it és
utat nyi tott a kor rup ció és a köz pén zek el -
sik kasz tá sa elõtt. Mind ezek kö vet kez té ben
sok or szág ban csök kent a kor mány zás ba és
a köz igaz ga tás ba ve tett bi za lom és be kö vet -
ke zett a tár sa dal mi tõke és a köz szol gál ta tá -
sok eró zi ó ja.

Sok he lyen ezek a ne ga tív ten den ci ák
együt tes ha tá sa oda ve ze tett, hogy mély sza -
ka dék ala kult ki kormány és népe kö zött.
A mun ka nél kü li ség nö ve ke dé se kü lö nö sen a
fi a ta lok közt, a szo ciá lis szol gál ta tá sok vissza -
esé se, a jö ve de lem kü lönb sé gek gya ra po dá sa
a kor rup ció el ter je dé sé vel hoz zá já rult a tár -
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sadalom ci niz mu sá hoz, za va ro dott sá gá hoz
egy aránt. Nagy koc ká za ta van annak, hogy
a pol gá rok ne bíz za nak a kor má nyuk ban és
ne ve gye nek részt a kor mány zás ba. Ezzel
maga a de mok rá cia ke rül ve szély be. Ha a
pol gá rok el vesz tik ér de kelt sé gü ket a kor -
mány zás ban, ak kor az egy szûk elit ke zé be
ke rül, amely ki sa já tít ja ma gá nak az ál la mot.
Az el múlt hó na pok ese mé nyei jól mu tat ják
en nek gya kor la ti ve szé lyét.

Eb ben a vál ság okoz ta ká osz ban a rend
hely re ál lí tá sá hoz olyan ve ze tõk re van szük -
ség, akik el hi va tot tak és szak ma i lag hoz zá ér -
tõk. Eh hez azon ban az is kell, hogy az ál lam
és a köz igaz ga tás in téz mény rend sze re meg -
erõ sí tés re ke rül jön, a kö zös sé gi lé te sít mé -
nyek vissza ke rül je nek ál lam i kéz be és olyan
struk tu rált kör nye zet ke rül jön lét re ho zás -
ra, amely ben a pol gá rok fe le lõ sen részt ve -
het nek a kor mány zás fo lya ma tá ban. Olyan
hely ze tet kell ki ala kí ta ni, amely ben az em -
be rek ér zik, hogy a vál ság el le ni harc ban
„min den ki egy ha jó ban van”.

3.2. Az ál lam meg gyen gí té sé vel a de mok -
rá cia is gyen gült, amely az együtt tar to zás ér -
zé sé re épül és arra, hogy a ha ta lom nem csu -
pán a népé, ha nem annak ér de ké ben is ke rül
al kal ma zás ra. A ha ta lom ré sze sé nek ér zé se
nél kül sem a kor mány zás ban való rész vé tel,
sem be lé je ve tett bi za lom nem le het sé ges. Az
„üz le ti mo dell” a kor mány zást a szak ér tõk re
hagy ta az zal, hogy a vég re haj tás sal meg bí zott 
tech nok ra ták szá má ra az ered mé nyes ség és
ha té kony ság volt a ki zá ró la gos szem pont. Ez 
a fel fo gás a pol gá rok ból szol gál ta tá so kat
igény be ve võ ügy fe le ket, fo gyasz tó kat csi nált
az 1980–1990-es évek tõl, amely nek ha tá sa a
de mok rá ci á ra le súj tó lett. A neo li be rá lis mo -
dell egyet len moz ga tó ja a ma gán szfé rát és az
egyén jo ga it meg erõ sí tõ ra ci o na li tás. A fel fo -
gás ér vé nye sí té se kö vet kez té ben meg gyen -
gült az ál lam, kü lö nö sen a vég re haj tó ha tal mi 
ág. Az az el kép ze lés ér vé nye sült, mi sze rint a
leg jobb kor mány zás az ál lam mé re té nek
csök ken té se, mert a kor mány zás nem más,
mint a ma gán szfé ra kor lá to zá sa, ami csak a
köz rend, köz biz ton ság és az igaz ság szol gál ta -
tás te rü le tén iga zol ha tó.

A vál ság ha tá sai azon ban azt a ké pet ad -
ják, hogy a pol gá rok a kor má nyuk tól vár -
nak meg ol dást. A vál ság okoz ta idõ zí tett
bom bá kat csak egy erõs és ha té kony ál -
lam, hoz zá ér tõ és de mok ra ti kus kormány
tud ja ha tás ta la ní ta ni.

Vissza kell adni az em be rek nek azt a hi tet, 
hogy le het és kell va la mit ten ni, és ér de kük
fû zõ dik az ered mény hez.

IV.

A kon fe ren ci án az IISA két ál lan dó ku ta -
tó cso port ja, a Glo bá lis kor mány zás és a Köz -
igaz ga tás-tör té ne ti is ülést tar tott és tá jé koz -
ta tott ku ta tá si ered mé nye i rõl. 

1. A glo bá lis kor mány zás sal fog lal ko zó
ku ta tó cso port a „köz igaz ga tá si tér ség” fo -
gal má val és a glo ba li zá ci ó ban ját szott
 szerepével, va la mint a köz szol gá lat ra gya -
ko rolt  ha tá sa i val fog lal ko zott.

1.1. A fran cia Ge rard Tim sit pro fesszor elõ -
adá sá ban3 a köz igaz ga tá si glo ba li zá ció, a köz -
igaz ga tá si tér ség és a köz szol gá lat szak ma i sá ga
kö zöt ti szo ros kap cso ló dá sok ra hív ta fel a fi -
gyel met. Bár az ere de ti leg az EU ke le ti bõ ví té -
sé nél al kal ma zott köz igaz ga tá si tér fo ga lom
mára a vi lág más ré gi ói sa já tos köz igaz ga tá si
vo ná sa i ra is al kal ma zott ki fe je zés, ele mez he tõ
em pi ri kus ta pasz ta la tai azon ban csak az Euró -
pai Köz igaz ga tá si Tér nek (ESA) van nak. Az
ESA cél ja elõbb az új on nan be lé põ or szá gok
felé a csat la ko zá si fel té tel és meg fe le lõ köz igaz -
ga tá si ka pa ci tás el éré se volt a kö zös sé gi vív má -
nyok be tar ta tá sa és al kal ma zá sa cél já ból, de
nap ja ink ra fo ko za to san az EU in teg rá ció épí -
tõ ele mé vé vált. Az EU mû kö dé sé ben egy -
aránt meg ha tá ro zók a „for má lis és az in for má -
lis kö zös sé gi vív má nyok”. A köz igaz ga tás ra
ezen utób bi ak a meg ha tá ro zók, hi szen a
meg fe le lõ köz igaz ga tá si ka pa ci tás szer ve ze -
ti, el já rá si és mód szer be li mi ként jé re nem
ter jed het ki az Uni ós sza bá lyo zás, az vál to -
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zat la nul a nem ze ti szu ve re ni tás kö ré be tar -
to zik. Ugyan ak kor a tag or szá gok köz igaz -
ga tá si ka pa ci tá sá nak egy irá nyú fej lesz té se az
Unió ver seny ké pes sé gé nek alap ve tõ fel té te -
le, ezért a tag or szá gok köz igaz ga tá si re form -
ja i nak ezt kell szol gál ni uk.

Az ESA azon ban ho ri zon tá lis fo ga lom,
amely – nem lé vén az EU-nak sa ját ön ál ló
köz igaz ga tá sa – a tag or szá gok köz igaz ga tá -
sá ban de cent ra li zált mó don hat.

Nincs te hát meg a klasszi kus köz igaz ga tá -
si hi e rar chia az esz kö zök közt, ezért más
me cha niz mu sok ér vé nye sül nek az „in for -
má lis kö zös sé gi vív má nyok” út ján.

1.2. Ezek az új vo ná sok újabb és újabb kér -
dé se ket vet nek fel a jö võt il le tõ en a köz igaz -
ga tás ko ráb bi olyan klasszi kus el vei ér vé nye -
sü lé se te kin te té ben, mint a jog sze rû ség, el len -
õriz he tõ ség, el szá mol tat ha tó ság stb. Ezek a
kér dé sek a jövõ ku ta tá sa i nak meg ha tá ro zó
ele mei lesz nek, de nem csak Eu ró pá ban, ha -
nem a vi lág más köz igaz ga tá si ré gi ó i ban egy -
aránt.

A köz szol gá lat te kin te té ben meg ál la pí tást
nyert az, hogy az NPM sú lyos ká ro kat oko -
zott a ha gyo má nyos kar ri er el vû köz szol gá la ti
rend sze rek ben, ame lyek ér té ke it – a meg vál to -
zott fel té te lek és el vá rá sok men tén – hely re
kell ál lí ta ni.

2. A köz igaz ga tás-tör té ne ti ku ta tó cso port 
a kon fe ren cia két rész té ma kö ré nek, a mig rá -
ci ó nak és a víz ke ze lés nek a tör té ne tét dol -
goz ta fel. Ezen kí vül fog lal ko zott az IISA
tör té ne té vel, annak ha la dó, de mok ra ti kus
ered mé nye i vel és a II. vi lág há bo rú alat ti
prob lé más idõ sza ká val, meg em lít ve eb ben
Ma gya ry Zol tán sze re pét.

A kon fe ren ci án új elem ként volt je len az a 
szer ve zé si mód szer, mi sze rint az egyes té -
ma kö rök be fel kért, illetve pre zen tá ci ó ra el -
fo ga dott elõ adók egyen lõ arány ban ke rül je -
nek ki a tu do mány és a gya kor lat kép vi se lõi
kö zül.

Az egyes pa ne lek nek ezen el ve ket kö vet -
ve kü lön fe le lõ sei vol tak, míg a kon fe ren cia
fõ elõ adó ja Ge ert Bo uc ka ert volt a Lõ we ni
Ka to li kus Egye tem rõl.

V.

A kon fe ren cia tu do má nyos ered mé nye it
annak sok ré tû sé ge miatt ne héz rész le te sen
össze fog lal ni, de a leg fon to sab ba kat té zis sze -
rû en – fel vál lal va a szub jek tív ér té ke lés ve szé -
lyét – a kö vet ke zõk ben le het össze fog lal ni:

1. Az ál lam és a köz igaz ga tás sze re pe át ér -
té ke lõ dött az el múlt évek gaz da sá gi-pénz ügyi
és más vi lág vál sá gai ke ze lé sé nek kény sze ré -
ben. En nek so rán meg mu tat koz tak a több év -
ti ze de ér vé nye sü lõ neo li be rá lis ál lam fel fo gás
és en nek ke re té ben a pi a ci me cha niz mu sok
köz igaz ga tá si al kal ma zá sát üd vö zí tõ irány vo -
nal, az „Új köz me nedzs ment” (NPM) ál tal
oko zott ká rok, ame lyek el gyen gí tet ték és kor -
rupt tá tett ék az ál la mot és a köz igaz ga tást, a
de re gu lá ci ó val pe dig sza bá lyo zat la nul hagy tak 
szá mos te rü le tet, kü lö nö sen a gaz da sá gi élet
te rén.

Mind ezek nyo mán a me ga krí zi sek ke ze lé -
sé hez az ál la mok nak nem vol tak meg fe le lõ
esz kö zei, ezért ké sett vagy ke vés bé volt ha té -
kony a szük sé ges be avat ko zás, En nek fel is -
me ré se ve ze tett oda, hogy az ál lam i sze rep kö -
rök és a köz igaz ga tás meg erõ söd je nek a neo -
we be ri ál lam irá nyát kö vet ve. Eb ben az új,
for má ló dó esz me kör ben azon ban a „neo”tar -
ta lom mal való ki töl té se még na gyon az ele jén 
tart, és or szá gon ként, kon ti nen sen ként el té -
rõ pri o ri tás sal bír. Kon szen zus mu tat ko zik
vi szont ab ban, hogy az erõ sebb álam és köz -
igaz ga tás új, az ed di gi ek nél erõ sebb el len õr -
zé si me cha niz mu so kat igé nyel nö vek võ tár -
sa dal mi rész vé tel lel.

2. A jogi sza bá lyo zás szük sé ges sé ge el sõ -
sor ban a gaz da sá gi és pénz ügyi köz igaz ga tás
te rü le tén fo ko zó dik az zal, hogy az eze ken a
te rü le ten kü lö nö sen el sza po ro dott ún. füg -
get len sza bá lyo zó köz ha tó sá gok ön ál ló sá gát
a kor mány za ti fe le lõs ség ér vé nye sí té se cél já -
ból fe lül kell vizs gál ni. A pi a ci ön sza bá lyo zás 
és a füg get len sza bá lyo zó ha tó sá gok ugyan is
csõ döt mond tak a vál sá gok meg elõ zé sé ben és 
ke ze lé sé ben egy aránt. A vál sá gok min den
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igaz ga tá si te rü let re ki ha tot tak, de kö vet kez -
mény ként két te rü le ten kü lö nö sen erõ sen
ha tot tak. Az egyik ilyen te rü let a ter mé sze ti
erõ for rá sok és az ener gia igaz ga tá sa. A má -
sik te rü let pe dig a vál sá gok kö vet kez té ben
fel erõ sö dött mig rá ció. A ter mé sze ti erõ for -
rá sok, va la mint az ener gia jog és igaz ga tás
 tekintetében az ál lam nak az ed di gi ek nél erõ -
tel je seb ben kell be avat koz nia a pi a ci vi szo -
nyok ba, a köz ér dek vé del mé ben.

3. A mig rá ció te kin te té ben a til tá sok ra és
szank ci o ná lás ra épü lõ nem ze ti stra té gi ák egy -
re ke vés bé al kal maz ha tók. A mig rá ci ót
hosszabb tá von sem meg gá tol ni, sem las sí ta ni
nem le het, de nem is cél sze rû, mert a fej lett or -
szá gok el öre ge dõ la kos sá ga a fenn tart ha tó fej -
lõ dést nem tud ja meg ol da ni. Mind ezek re te -
kin tet tel az elõ nyök a mig rán sok tár sa dal mi
in teg rá ci ó ja, kép zé se ál tal ér vé nye sít he tõk, a
je len le gi hát rá nyos kö vet kez mé nyek ke ze lé sé -
hez ké pest. Ez te hát egy új szem lé le tet igé nyel, 
de per sze a mig rán sok ré szé rõl is.

4. Az új ál lam i és köz igaz ga tá si fel ada tok -
hoz új tí pu sú ve ze tõk re és köz tiszt vi se lõk re
van szük ség. A köz szol gá lat te rü le tén is nagy
ká ro kat oko zott az „Új köz me nedzs ment”
ér vé nye sü lé se. A klasszi kus kar ri er rend sze rû 
köz szol gá lat ér té ke it egy re több or szág ban
vál tot ta fel a ver seny szfé ra mun ka erõ-pi a ci
meg ol dá sa i hoz kö ze leb bi ál lás (vagy mun ka -
kö ri) rend szer. En nek nyo mán vi szont nagy -
mér ték ben csök kent a köz tiszt vi se lõk ál ta lá -
nos köz igaz ga tá si tu dá sa, szak ma i sá ga, újra
te ret ka pott a zsák mány rend szer és meg nö -
ve ke dett a kor rup ció. Az is tény, hogy a köz -
szol gá la ti pá lya von zá sa is csök kent, ami
egyes te rü le te ken mun ka erõ hi ány hoz, kont -
ra sze lek ci ó hoz ve ze tett. Ez ront ja a köz szol -
gá lat tel je sít mé nyét és mi nõ sé gét is. Sür ge tõ
fel adat ezért a köz szol gá lat sta bi li tá sá nak,
szak ma i sá gá nak és kom pa ra tív elõ nye i nek
nö ve lé se egy új, a meg vál to zott kö rül mé -
nyek hez adap tált köz szol gá la ti rend szer ki -
épí té sé vel.

A kon fe ren cia szak mai-tu do má nyos ered -
mé nyei mel lett meg kell azon ban je gyez ni azt
is, hogy a leg több té ma kör ben csak az elem zé -
sig, vagy prob lé ma fel ve té sig si ke rült el jut ni,
de meg ol dá si ja vas la tok ki dol go zá sá ig nem.

A fõ kér dés, hogy mi jön a köz igaz ga tás -
ban az NPM után, to vább ra is meg vá la szo lat -
lan ma radt. A tu do mány ban ép pen olyan
 tanácstalanság mu tat ko zik, mint a gya kor lat -
ban a leg több köz igaz ga tás-fej lesz té si prog -
ram ban a gya kor lat ban. Mi köz ben az üz le ti
mód sze rek köz igaz ga tá si al kal ma zá sá nak ál -
ta lá nos irány vo na lát ma már több sé gé ben el -
uta sít ják, egyes ele me it nem, és így azok
 tovább él nek. Ugyan ak kor az NPM al ter na -
tí vá ja ként ala ku ló új irány vo nal még nem állt 
össze egy egy sé ges kon cep ci ó vá és nem vált
ál ta lá no san el fo ga dot tá a neo we be ri ál lam és
köz igaz ga tás fo gal ma sem.

Az erõs ál lam erõs köz igaz ga tá sa nem fel -
tét le nül je len ti a ha gyo má nyos „we be ri á -
nus” mo dell fel élesz té sét és csu pán a kor
meg vál to zott kö rül mé nye i hez tör té nõ iga -
zí tá sát.

Az el hú zó dó vál ság egy szer re kö ve te li meg 
az ál lam cse lek vé sé nek meg erõ sí té sét, mi köz -
ben az ál lam i és köz igaz ga tá si ka pa ci tá sok ex -
ten zív nö ve lé sé re nincs költ ség ve té si fe de zet.
Mind ezek re te kin tet tel nem le het le mon da ni
az MPM ál tal ab szo lu ti zált ha té kony ság nö -
ve lõ esz kö zök egy ré szé nek to váb bi al kal ma -
zá sá ról sem.

Ez kü lö nö sen a köz igaz ga tás mû kö dé sé -
nek egyik leg költ sé ge sebb ele mé nél, a hu -
mán erõ for rás ese té ben mu tat ko zik meg,
ahol az NPM leg mé lyeb ben for gat ta fel a
ko ráb bi, el sõ sor ban kar ri er rend sze rû köz -
szol gá lat ér ték rend jét, és mára erõ sen kor lá -
toz ta ér vé nye sü lé si kö rét a vi lá gon.

Ugyan ak kor a meg vál to zott fel té te lek hez és
tár sa dal mi el vá rá sok hoz adap tált új köz szol gá -
la ti rend szer ki mun ká lá sa nem le het azo nos a
ko ráb bi ér té kek egy sze rû vissza ál lí tá sá val. A
ru gal ma sabb és ha té ko nyabb köz igaz ga tás hoz,
a tech ni kai fej lõ dés köz igaz ga tá si  kezeléséhez és 
elõ nye i nek köz igaz ga tá si al kal ma zá sá hoz más
kom pe ten ci ák és más me nedzs ment esz kö zök
szük sé ge sek, mint ko ráb ban.
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Mi vel pe dig a glo ba li zá ló dó vi lág ban az
egyes or szá gok és azok re gi o ná lis in teg rá ci ó -
já nak pi a ci ver seny ké pes sé ge és ered mé nyes -
sé ge nem kis mér ték ben a köz igaz ga tás mi -
nõ sé gé nek függ vé nye, a vál to zá sok köz igaz -
ga tá si adap tá ci ó ja stra té gi ai fel adat.

A 20. szá zad elsõ har ma dá nak nagy, a köz -
igaz ga tás ha té kony sá gá nak, ered mé nyes sé gé -
nek kö ve tel mé nyét a köz igaz ga tás jog sze rû sé -
gé vel, szak sze rû sé gé vel, fo lya ma tos sá gá val
stb. szem be ál lí tó vi tá ja egy más szin ten ugyan, 
de új ra ter me lõ dött. Elég csak vissza utal ni a
köz igaz ga tá si tér sé gek kap csán fel ve tõ dött
„hard” és „soft” sza bá lyo zá si al ter na tí vá ra,
amely nem csak ru gal mas sá got ad a köz igaz ga -

tás szá má ra a köz fel ada tok el lá tá sá ban, de nö -
ve li a köz igaz ga tá si dön té sek diszk re ci o ná lis
jel le gét, ami az át lát ha tó ság és el len õriz he tõ ség 
szem pont já ból sem fel tét len he lyes út.

Az ilyen és ha son ló kér dés fel te vé sek ha tá -
roz ták meg a kon fe ren cia tu do má nyos lég kö -
rét az zal, hogy a ku ta tó te vé keny ség fel gyor sí -
tá sá val mi e lõbb meg fe le lõ vá la szo kat kel le ne
ta lál ni.

Eb ben az egy re in ten zí veb bé váló ku ta tó -
mun ká ban re mé nye ink sze rint – az el múlt
né hány év ki ha gyá sát kö ve tõ en – Ma gyar or -
szág is vissza tér het az IISA ke re té ben vég -
zett ku ta tó te vé keny ség ha gyo má nya i hoz.

Glo bá lis prob lé mák és nem ze ti sza bá lyo zás: a sza bá lyo zá si stra té gi ák ki hí vá sai

A Nem zet kö zi Köz igaz ga tás-tu do má nyi In té zet (IISA) a köz igaz ga tás-tu do mány egyet len vi lág -
szer ve ze te, mely 1930-as ala pí tá sá ban Ma gya ry Zol tán sze mé lyé ben or szá gunk is részt vett. Az in té -
zet éves nem zet kö zi kon fe ren ci á in dol goz za fel a vi lág köz igaz ga tá sá nak és köz igaz ga tás-tu do má nyá -
nak ak tu á lis kér dé se it.

Az idén a Sváj ci La u san ne-ban lévõ Köz igaz ga tá si Fel sõ ok ta tá si In té zet (IDHEAP) adott he lyet az
éves kon fe ren ci á nak, fõ té ma kö re a Glo bá lis prob lé mák és nem ze ti sza bá lyo zás: a sza bá lyo zá si stra té gi ák
ki hí vá sai volt.

Ezen be lül há rom rész té ma kör fel dol go zá sá ra ke rült sor ple ná ris ülé se ken és mun ka cso por tok -
ban: a víz nem zet kö zi hasz ná la ta és ke ze lé se, a mig rá ció és transz na ci o ná lis ki hí vá sai, va la mint az
új sza bá lyo zás irán ti nö vek võ szük ség le tek új te rü le tei.

Eze ken kí vül in ter kon ti nen tá lis köz igaz ga tá si fó rum ra ke rült sor Mi lyen ve ze tõk re van szük sé ge
a jövõ köz igaz ga tá sá nak?, va la mint A köz igaz ga tás sze re pe a sze gény ség el le ni küz de lem ben cím mel.

A kon fe ren cia min den meg tár gyalt té ma kö ré nek vég sõ fõ kér dé se az volt, hogy mi jön a köz igaz -
ga tás ban az el múlt év ti ze dek ben meg ha tá ro zó,az ál la mot és a köz igaz ga tást meg gyen gí tõ „új köz me -
nedzs ment” irány vo na la, az NPM után?

A fõ és rész té ma kö rök egy aránt az NPM kö vet kez mé nye ként meg va ló sult olyan vál to zá sok,
mint a de re gu lá ció és a glo ba li zá ci ót szol gá ló sza bá lyo zá si re form prog ram ja, a köz ha tal mi esz kö zök
vissza szo ru lá sa, a ha gyo má nyos köz szol gá la ti ér té kek hát tér be ke rü lé se, a „ser vi ce pub lic” esz mé jé -
nek fel ol dó dá sa a köz szol gál ta tá sok pri va ti zá ci ó já val stb. okoz ta tor zu lá sok ról és azok ki iga zí tá sá -
nak le het sé ges út ja i ról szól tak.

Ez a fõ kér dés az élénk vi ták el le né re to vább ra is meg vá la szo lat lan ma radt. A tu do mány ban épen
olyan ta nács ta lan ság mu tat ko zik, mint a gya kor lat ban ér vé nye sü lõ leg több köz igaz ga tás-fej lesz té si
prog ram ban. Mi köz ben az üz le ti mód sze rek köz igaz ga tá si al kal ma zá sá nak ál ta lá nos irány vo na lát
ma már több sé gé ben el uta sít ják, egyes ele me it nem és azok to vább él nek. Ugyan ak kor az NPM al ter -
na tí vá ja ként ala ku ló új irány vo nal még nem állt össze egy sé ges kon cep ci ó vá és nem vált ál ta lá no san
el fo ga dot tá a „neo we be ri” ál lam és köz igaz ga tás fo gal ma, sõt el ne ve zé se sem.

So kak sze rint a vál sá gok fel szá mo lá sá hoz szük sé ges és áhí tott erõs ál lam erõs köz igaz ga tá sa nem 
fel tét le nül je len ti a ha gyo má nyos we be ri mo dell fel élesz té sét és csu pán a kor meg vál to zott kö rül -
mé nye i hez tör té nõ iga zí tá sát.

A vita foly ta tó dik, így az tán a kon fe ren cia szak mai-tu do má nyos ered mé nyei in kább jel le mez -
he tõk az NPM kri ti ká já val, mint az új irány vo nal „neo” tar tal má nak ki töl té sé vel.




